
 1 

 

 

 
 

 
 

 
I.C. “GIOVANNI VERGA” 

VIA VERGA, N. 1 – 92024 – CANICATTI’ – tel. 0922 851014 
COD. MECC. AGIC83000Q– COD. FISC. 82001990843 

MAIL  agic83000q@istruzione.it- PEC  agic83000q@pec.istruzione.it 
SITO ISTITUZIONALE: www.icgverga.edu.it 

 
 

               Canicattì, 07.02.2024 
 

 

Al Consiglio di Istituto Al Direttore S.G.A. 

Al Sito Web  

ATTI SCUOLA 

 

 

 

OGGETTO : Decreto di assunzione in bilancio - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – 

Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di 

Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 

2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. Avviso per adesione all’iniziativa. 

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-110 

Titolo Progetto: “OPEN MIND”  

CUP: F54C23000450006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’Avviso del M.I. prot. n. AOOGABMI 134894 del 21/11/2023 avente per oggetto  “Decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”, emanata nell’ambito 

dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020 - Nota di adesione n. 134894 

/2023”; 

CONSIDERATO che il suddetto Avviso è finalizzato a superare i divari territoriali, garantendo pari 

opportunità di istruzione agli studenti su tutto il territorio nazionale con l’obiettivo di combattere la 

dispersione scolastica fin dalla scuola primaria, con interventi mirati sulle scuole del Mezzogiorno; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti al punto n. 4 del 16.01.2024 con la quale si approva il piano 

integrato per la partecipazione dell’Istituto Comprensivo “G. Verga”  di Canicattì all’Avviso pubblico 

prot. n. AOOGABMI 134894 del 21/11/2023; 

 

VISTA la candidatura n. 1093378 del 21.11.2023; 

VISTA la delibera del verbale del Consiglio d’Istituto n. 4. del 16.01.2024 con la quale si approva la 

presentazione del piano integrato per la partecipazione dell’Istituto Comprensivo “G. Verga”  di Canicattì 

all’Avviso prot. n. AOOGABMI 134894 del 21/11/2023; 

VISTA la lettera del M.I., prot. n. AOOGABMI 16058 del 05/02/2024, con la quale è stata comunicata la 

formale autorizzazione e impegno di spesa del progetto, presentato da questo Istituto, per l’importo 

complessivo di € 69.929,70; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento; 

VISTE  le indicazioni del MI per la realizzazione degli interventi di tale tipologia; 

  





 2 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 30.01.2024, di approvazione del Programma 

Annuale per l’E.F. 2024; 

RITENUTO necessario apportare una variazione al documento di programmazione per l’ E.F. 2024; 

VISTO l'art.10, c.5 del D.I.129/2018 che recita: "Le variazioni del programma di entrata e di spesa, 

conseguenti ad entrate finalizzate [...] sono disposte con decreto del Dirigente, da trasmettere per 

conoscenza al Consiglio di Istituto, 

 

DECRETA  

la formale assunzione a bilancio, per l’E.F. 2024, del finanziamento autorizzato ai fini della realizzazione 

dell’intervento di cui all’Avviso M.I. prot. n. AOOGABMI 134894 del 21/11/2023 avente per oggetto  

“Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”, emanata 

nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020 - Nota di adesione n. 

134894 /2023”, come di seguito indicato: 
IMPORTO DEL PROGETTO 

Sottoazione Codice Progetto Titolo Progetto Importo Autorizzato 

progetto 

 

10.2.2A 

 

10.2.2A-FSEPON-SI-

2024-110 

 

 

“OPEN MIND” 

 

€ 69.929,70 

 

MODULI DI PROGETTO 

Sottoazione Progetto Titolo Modulo Importo Autorizzato 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-

2024-110  
MATEMATICAMENTE  € 5.413,80 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-

2024-110  
FABULANDO TRA 

MITI E LEGGENDE 

(classi prime)  

€ 6.482,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-

2024-110  
CITY CAMP  € 13.564,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-

2024-110  
CITY CAMP 2  € 13.564,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-

2024-110  
CANICATTÌ E 

DINTORNI - classi 

prime  

€ 6.482,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-

2024-110  
Potenziamento 

competenze di base di 

Italiano- classi seconde  

€ 6.482,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-

2024-110  
Potenziamento 

competenze di base 

italiano 2- classi seconde  

€ 6.482,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-

2024-110  
Potenziamento 

competenze di base 

Italiano - classi quarte  

€ 6.482,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-

2024-110  
Potenziamento 

competenze logico-

matematiche- classi 

seconde  

€ 4.977,90 

 

Il totale dei finanziamenti pari ad €. 69.929,70  dovrà essere iscritto nelle ENTRATE del modello A, 

aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01 “Fondi sociali europei (FSE)” 

(liv. 2- voce), istituendo la sottovoce 01/15 “PON Per la Scuola (FSE) cod. prog. 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-

110 - CUP: F54C23000450006 ” (liv. 3), del Programma Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 129 



 3 

del 29 agosto 2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni Scolastiche). 

Per la registrazione delle SPESE, nel sudetto del modello A, dovrà essere istituita obbligatoriamente, 

nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – P02 (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) P02/24“Agenda Sud” - 

avviso n. 134894 /2023” cod. id. prog. 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-110 - CUP: F54C23000450006. 

Si ricorda, infine, che le assegnazioni relative ad iniziative finanziate nell’ambito del PON sono vincolate alle 

destinazioni prestabilite: nel caso di progetti che si sviluppano su più esercizi finanziari, le somme non 

impegnate al 31 dicembre confluiranno, pertanto, come economie nell’avanzo di amministrazione e dovranno 

essere riportate nella competenza dell’esercizio successivo ai sensi dell’art. 5, comma 6, del soprindicato 

decreto interministeriale n. 129 del 28.08.2018. Particolare attenzione dovrà essere usata nella tenuta del 

registro del partitario delle entrate e delle spese, in quanto in essi dovranno essere dettagliatamente iscritti tutti 

gli accertamenti/riscossioni e gli impegni/pagamenti (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 40, comma 3). 

In considerazione della chiusura della Programmazione 2014-2020, le attività formative afferenti ai progetti 

autorizzati dovranno essere realizzate e concluse entro il termine del 31 agosto 2024, data massima per 

effettuare la Chiusura del/i Progetto/i in GPU tramite l’apposita funzionalità di “Chiusura progetto”. 

Il Presente atto viene trasmesso al DSGA e al Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 10, c. 5, del Decreto 

Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, per gli adempimenti di competenza.  

Il presente atto viene pubblicato all’albo di questa Istituzione Scolastica e nella specifica sezione del sito web 

dell’Istituto. 

 

 

 

                                                                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                    Prof.ssa Maria Ausilia A. Corsello 

 Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione 
                                                                                                                                                               digitale e norme ad esso connesse 

 

 


